— 1 —

省科技厅关于组织开展 2023 年江苏省
创新联合体建设试点工作的通知

各设区市科技局：

为深入贯彻落实习近平总书记参加十四届全国人大一次会

议江苏代表团审议时的重要讲话精神，瞄准世界科技前沿、国家

重大战略和我省战略性新兴产业集群发展需求，引导创新型领军

企业、重大创新平台等牵头整合产业链上下游资源，共同组建高

水平的创新联合体，推进创新链产业链资金链人才链深度融合，

探索关键核心技术攻关新模式，不断提高科技成果转化和产业化

水平，为加快打造具有全球影响力的产业科技创新中心提供有力

支撑，经研究，决定开展 2023 年江苏省创新联合体建设试点工

作。现将有关事项通知如下：

江苏省科学技术厅文件
苏科高发〔2023〕110 号

— 2 —

一、总体原则

1．遵循市场机制。立足于产业创新发展的内在要求和参与

合作各方的共同意愿，通过平等协商，建立有法律效力的创新联

合体契约，对成员单位形成有效的行为约束和利益保护。

2．聚焦战略需求。坚持面向世界科技前沿，以重大需求和

重大任务为牵引，重点围绕我省最有基础、最有优势和最需突破

的战略性新兴产业和未来产业领域进行布局，努力实现高水平科

技自立自强。

3．鼓励先行先试。创新政府管理方式，发挥协调引导作用，

不断创新科技项目组织、科技成果转化、人才引进培养、体制机

制改革等政策措施在创新联合体内先行先试。

4．区域联动实施。依托长三角地区创新协同发展优势，围

绕产业发展和技术攻关需要，鼓励跨地区整合各类创新资源，以

全球视野谋划共同建设高水平创新联合体。

二、建设要求

1. 目标任务明确。创新联合体应瞄准世界科技前沿、国家

重大战略和我省战略性新兴产业集群发展需求，以实现关键核心

技术突破、重点领域和关键环节自主可控、打造一批具有全球影

响力的优势产业为目标，组织开展协同创新。

2. 资源优势明显。创新联合体由自身创新能力突出、有产

业链整线，或产品整机等应用场景优势的领军企业或领衔机构等

牵头，整合产业链上下游核心科研机构、高校和企业等创新资源

— 3 —

进行组建。

3. 合作基础良好。创新联合体牵头单位与主要成员单位前

期在技术研发、成果转化、人才培养、行业服务、标准制定、国

际合作、品牌建设等方面已开展实质性合作，具备良好的合作基

础和目标共识。

4. 组织架构完善。各成员单位共同签订创新联合体组建协

议，明确建设目标、研发任务、职责分工、科技成果和知识产权

归属等，建立有效的决策与执行制度，形成定位清晰、优势互补、

分工明确的协同创新机制。

5. 运行机制健全。围绕重点研发技术领域，各成员单位建

立科技成果和知识产权归属、许可使用和转化收益分配、经费管

理等运行机制，充分激发各方协同创新活力，形成定位清晰、优

势互补、分工明确的协同创新机制体制。

三、基本条件

1. 重点支持领域。重点支持高端装备、集成电路、新能源、

新材料、生物医药、新能源汽车、新型电力装备、节能环保、软

件与信息服务、物联网、新一代信息通信、高技术船舶和海工装

备、航空航天等新兴产业领域，以及第三代半导体、通用人工智

能、类脑智能、量子科技、氢能和新型储能、深海深地空天、合

成生物、细胞和基因技术、未来网络、先进计算、元宇宙等未来

产业领域组建创新联合体。

2. 牵头单位基本条件。创新联合体牵头单位原则上应为省

— 4 —

内创新能力突出、行业地位突出、集聚资源突出的创新型领军企

业、行业龙头企业，或省级以上技术创新中心等拥有独立法人资

格的重大创新平台，能够有效整合产业链上下游的企业、高校院

所、行业组织等创新资源，在行业内具有较强的号召力和影响力。

牵头单位为行业龙头企业的，2022 年销售收入原则上应在 10 亿

元以上，研发投入强度不低于 3%。

3. 成员单位基本条件。企业作为创新联合体成员的，原则

上应为高新技术企业，在本产业链中具备一定的研发和技术配套

能力的单位，能够与其他成员单位间形成有效互补；高校院所作

为创新联合体成员的，应拥有在本领域技术创新能力较强的专门

研究团队，具备相对稳定的人员梯队和良好的科研实验条件。鼓

励联合长三角地区核心科研机构、高校和企业参与开展协同创新，

鼓励外国专家团队、科研单位加入创新联合体。

四、组建方式

本年度创新联合体建设试点根据不同牵头单位性质，按照以

下两种方式开展。

1. 创新型领军企业引领。由创新型领军企业或行业龙头企

业牵头，依托其科研、产业、应用、生态优势和资源整合能力，

围绕创新链、产业链发展需求提出技术攻关方向，整合高校院所、

产业链上下游企业等创新资源共同组建创新联合体，形成行业标

杆，构建创新生态体系，实现引领带动。

2. 重大科技创新平台支撑。依托省级以上技术创新中心等

— 5 —

载体的资源合作优势，基于行业共性关键技术、基础前沿技术攻

关需求，通过创新资源的开放共享，聚合产学研优势力量，由高

校院所、企业等多方主体共同参与组建，通过资源导入、任务延

伸、目标升级打造创新联合体。

五、支持措施

1. 优先支持创新联合体开展关键核心技术攻关。引导创新

联合体积极参与相关产业战略规划制定、重大科技计划指南编制

等工作。支持创新联合体面向重点领域开展“卡脖子”技术和关

键核心技术协同攻关，探索采用省地会商、定向委托等方式给予

创新联合体长期稳定的科技攻关项目支持，着力破解制约产业发

展的瓶颈问题，牵引带动核心技术迭代创新，提升产业核心竞争

力和创新效能。优先支持创新联合体申报国家重大科技计划项目。

2. 加强对创新联合体的金融支持。鼓励银行保险机构探索

对我省创新联合体建设试点金融支持方式，聚焦创新联合体龙头

骨干企业及其产业链上下游各类创新主体金融需求，创新金融产

品服务，助力探索关键核心技术攻关。吸引产业基金、创投基金

等金融资本投入，鼓励社会资本利用股权投资、项目投资等多种

形式参与创新联合体建设。

3. 省地协同推动创新联合体高质量发展。鼓励有条件的设

区市、县（市、区）、高新区对创新联合体开展的协同攻关项目、

基础研究投入等给予资金补助。支持各地开展本地区创新联合体

建设试点，对合作联系紧密、组织架构清晰、攻关成效明显、成

— 6 —

果分配合理的创新联合体优先列入省级建设试点。鼓励各地建立

项目专员制度，负责省级创新联合体重大科技项目联络和协调，

参与联合体治理体系，推动联合体各项协议规章有效落实，保障

各方权利。

六、工作要求

1．本年度江苏省创新联合体工作由各设区市科技局统筹负

责。符合条件的企业和创新平台作为牵头单位，联合参与单位进

一步集成产业链上下游资源，共同签署组建协议，明确组织框架

和运行机制，保障成员的合法权益。在此基础上填写《江苏省创

新联合体建设试点申请书》，连同共建协议一并提交设区市科技

局审核。

2．各设区市科技局结合本地产业发展需求，对申请材料进

行核实，按照“成熟一个、推荐一个”的原则，深入考察牵头单

位和参与单位的合作基础、研发能力、资源配置和成果分配机制

等，就创新联合体组建的必要性、可行性方面提出审核推荐意见，

杜绝“为联而联”“联而不合”，切实推荐上报一批“优势突出、

资源共享、风险共担”的创新联合体。推荐意见及相关材料请于

9 月 28 日前报省科技厅。

3．联系人及联系方式

省科技厅高新处联系人：戴军 025-83359254

省生产力促进中心联系人：汪雯 吴倩雯 025-85485971、

85485928

— 7 —

附件：江苏省创新联合体建设试点申请书

江苏省科学技术厅

2023年6月29日

（此件主动公开）

— 8 —

附件

江苏省创新联合体建设试点申请书

创新联合体名称：

产业领域：

牵头单位： （盖章）

联 系 人：

联系电话：

填报日期： 年 月 日

江苏省科学技术厅

2023 年制

— 9 —

基础信息表

1.基本信息

创新联合体名称

产业领域 通讯地址

创新联合体牵头单位 法定代表人

领军人才/首席科学家 职务/职称

创新联合体牵头单位类型

创新型领军企业 龙头骨干企业

国家级技术创新中心 省级技术创新中心

其它

联系人 联系电话

创新联合体成员情况
个，其中：企业 个，高校 个，科研院所 个，

其它 个

2.组织合作情况

重点研发方向

创新联
合体成
员及分

工

序号 单位名称
统一社会
信用代码

任务分工 工作职责

近一年销
售收入

（万元，成
员单位为

企业填写）

近一年研
发投入

（万元，成
员单位为
企业填写）

1

2

3

— 10 —

...

联合体决策及运行机制

（决策执行机制、科技成果归属、利益分配等，不超过
500 字）

3.科技创新基础

牵头及成员单位拥有从业
人员数

人 其中：专业技术人员 人

拥有有效知识产权数量 项 其中：发明专利 项

牵头及
成员单
位已建
省级以
上创新
平台

序号 平台名称 产业领域
级别

（国家级/
省级）

依托单位 建设时间

1

2

3

……

牵头及

成员单

位近三

年承担

省级以

上重大

科技计

序号 项目名称 产业领域
级别（国家
级/省级）

实施期 承担单位

1

2

3

— 11 —

划项目 ……

创新联合体共同开展的活
动及取得的成效

（联合举办的技术对接、学术研讨等，不超过 5 项，列
举具有代表性的活动及成效即可）

牵头单位意见：

我单位已对申报材料进行了认真审查，确认所提供材料的真实性，并对此负责。

牵头单位法人（签章） 牵头单位（盖章）

年 月 日

设区市科技局审核意见：

— 12 —

江苏省创新联合体建设方案
（参考提纲）

一、建设意义及发展方向

1. 创新联合体建设的意义和必要性；

2. 建设基础（人才团队、拥有自主知识产权的核心技术、汇

聚的创新平台、已开展的研发项目、研发投入情况，以及目前牵头

单位与参与单位合作情况等）；

3. 发展定位及分析。

二、建设任务及目标

按年度逐条表述目标任务，包含研发项目计划、团队建设，

研发经费投入计划等，要细化、要有量化指标。

三、保障措施

1. 组织架构；

2. 运行机制（共建共享机制、经费保障机制、协同创新机

制、成果与知识产权分配机制等）；

3. 经费投入与保障措施（政策、资金、硬件等方面的保障）。

— 13 —

牵头单位简介（领军企业）

第一段：企业总体情况，包括地址、上市情况、企业资质（高

新技术企业、创新型领军企业、专精特新小巨人企业等）、员工

数量、2022 年销售收入等。

第二段：企业技术创新情况，包括研发团队情况（人数、高

端人才情况）、研发平台建设情况（工程技术研究中心、重点实

验室等）、研发投入情况、承担科技计划、掌握的核心技术、高

端产品情况及市场占有率。

第三段：企业科技成果、荣誉情况，包括知识产权情况、获

得的奖项（国家级、省级科学技术奖等）

字数控制在 500 字以内。

— 14 —

牵头单位简介（重大平台）

第一段：平台总体情况，包括建设时间、依托单位等。

第二段：平台技术创新情况，包括研发团队情况（人数、高

端人才情况）、研发投入情况、承担科技计划、掌握的核心技术

等。

第三段：平台科技成果、荣誉情况，包括知识产权情况、获

得的奖项（国家级、省级科学技术奖等）

字数控制在 500 字以内。

— 15 —

参与单位简介
一、企业

第一段：企业总体情况，包括地址、上市情况、企业资质（高

新技术企业、创新型领军企业、专精特新小巨人企业等）、员工

数量、2022 年销售收入等。

第二段：企业技术创新情况，包括研发团队情况（人数、高

端人才情况）、研发平台建设情况（工程技术研究中心、重点实

验室等）、研发投入情况、承担科技计划、掌握的核心技术、高

端产品情况及市场占有率。

第三段：企业科技成果、荣誉情况，包括知识产权情况、获

得的奖项（国家级、省级科学技术奖等）

二、高校、科研院所

第一段：团队人数、学历等总体情况等。

第二段：团队主要成员简历、研发方向等。

第三代：团队及主要成员获得的奖项、荣誉等。

字数控制在 500 字以内。

— 16 —

江苏省科学技术厅办公室 2023年6月29日印发